INFORMACION RELEVANTE:

ENFERMEDADES DIARREICAS AGUDAS.
FUENTE: DIRECCION GENERAL DE EPIDEMIOLOGIA (DGE)

La entidad federativa con mayor incidencia® de EDA en menores de cinco

afios durante la semana epidemiolégica 28 es: Zacatecas(4).

Precedida por Aguascalientes (3.2), Baja California Sur (3.1), Nayarit

En el canal endémico nacional de la semana epidemioldgica 28, se observa

que los casos de EDA se encuentran en la zona de Exito.

En 12 de las 32 entidades federativas (37.5%) se ha incrementado la
incidencia, con respecto a la semana anterior ; y 6 entidades muestran mas

del 5% de incremento con respecto al promedio de las tltimas 5 semanas.

En la semana epidemiolégica 28 , 12 entidades federativas presentaron un
incremento en el nimero de casos de EDA con respecto a la semana
anterior, siendo las 8 principales: San Luis Potosi (44.4%), Durango
(38.1%), Baja California Sur (29.2%), Colima (20.8%), Guerrero (16.7%),
Zacatecas (11.1%), Nayarit (10.7%) y Michoacin (7.1%).
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n el canal endémico nacional de la
semana  epidemiolégica 28, se
observa que los casos de EDA se
encuentran en la zona de Exito.

Incidencia semanal por mil menores de 5

Tabla 1. Comparativo de incidencia* de Enfermedad Diarreica Aguda (EDA) en menores de cinco afios desde la
semana 24 hastalasemana 28, por entidad federativa, México 2018.

Entidad

Aguascalientes
Baja California
Baja California Sur

Campeche
Coahuila
Colima
Chiapas
Chihuahua

Distrito Federal

Durango

Guanajuato

Guerrero
Hidalgo
Jalisco
México
Michoacan

Miles de casos

40
35
30
25
20
15
10

Semana Epidemiolégica

24

1.6
2.5
25
2.3
1.9
2.4
2.4
2.1
2.4
1.7
2.0
1.7
1.6
1.6

25

1.4
2.9
2.3
2.1
2.4
2.5
2.4
1.8
2.8
1.7
2.3
13
18
16

26

1.7
2.8
2.6
2.0
2.9
2.2
1.9
1.7
21
1.6
2.2
1.4
1.6
1.4

Entidad

27
Morelos

1.5 Nayarit

2.4 Nuevo Leén
2.4 Oaxaca

2.1 Puebla

2.4 Querétaro
2.2 Quintana Roo
1.9 San Luis Potosi
1.7 Sinaloa

2.1 Sonora

15 Tabasco

2.4 Tamaulipas
15 Tlaxcala

1.8 Veracruz

14 Yucatan

Zacatecas
Nacional

OOON

Semana Epidemiolégica

Incidencia*

3.6
2.8
2.0
1.2

Créfica 1. Casos notificados de EDA, México 2013 - 2018.
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Informacién relevante
Grafica 2:
Hasta
registraron

la semana 28 del 2018 se
586,467 casos, lo

que representa un decremento del
16.1% en el reporte de casos de EDA
en menores de cinco afios de edad
con respecto al mismo periodo del
afio anterior.

Grafica 3:

A nivel nacional, en la semana 28 se
notifico 2 caso nuevo de EDA por cada
1,000 menores de 5 afios.

Acciones realizadas y datos
proporcionados por el CENAPRECE,
2018.

3,453 Casas visitadas
Muestras de humanos
(Hisopo rectal)
Procesadas

La proporcién de casos de EDA en
menores de un afio esde un 23%.

La razén de tasas de incidencia

hombre-mujer esde 1%.

De las ocho patologias incluidas en el
grupo de EDA, predominan las
ocasionadas por otros organismos y
las mal definidas con el (94%) de los
casos notificados, seguido de las
amebiasis (3.7%).

la estimacién de las EDA se
omaron las notificaciones de
Amebiasis intestinal, Shigelosis,
Fiebre tifoidea, Giardiasis, Infecciones
intestinales por otros organismos y las
mal definidas, Intoxicacién
alimentaria, Paratifoidea y otras
salmonelosis y Otras infecciones
intestinales debidas a protozoarios.

Para

Incidencia semanal por mil menores de 5
afnos.

Fuente: SINAVE / DGE / SALUD.

Sistema de Notificacion Semanal de
casos Nuevos, acceso 26 de Julio de
2018.

Grafica 2. Comparativo de incidencia* de EDA en menores de cinco afios por semana epidemioldgica, México,
2017 - 2018.
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Graéfica 3: Incidencia por grupo de edad y sexo de EDA en menores de cinco afios en México
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Noticias relevantes

https://www.elsoldesanluis.com.mx/local/ya-se-han-presentado-problemas-por-la-canicula-ses-1866745.html

Ya se han presentado problemas por la Canicula: SES

Se deben tomar medidas ante el intenso calor que prowoca la canicula, por tratarse de la época mas
caliente del afio. Seis casos relacionados con el intenso calor, dos de ellos deshidrataciones moderadas,
dos golpes de calor y dos agotamientos, se han presentado principalmente en la zona huasteca a
consecuencia del alza de la temperatura, informé Moénica Liliana Rangel Martinez, titular de los Senicios
Estatales de Salud.

Aungue no especificé el lapso de la ocurrencia de estos casos, sillamé a tomar medidas ante el intenso
calor que provoca la canicula, por tratarse de la época mas caliente del afio.

Dijo que la deshidrataciéon es la alteracion o falta de agua y electrolitos en el cuerpo humano, que puede
ser originada por diversas causas, principalmente por enfermedades diarreicas agudas, vomitos frecuentes
o exposicion a altas temperaturas ambientales, ejercicio intenso.

Estos seis hechos, se han presentados en edades de los extremos, es decir, adultos mayores y menores
de edad, quienes son las poblaciones mas susceptibles a la deshidratacion "es muy importante recordar
que existen tres grados de deshidratacion: leve, moderada y grave, esta ultima, si no se trata a tiempo,
puede llegar a causar la muerte”.

Elementos de comunicacién a la comunidad
e La entidad federativa con mayor incidencia* de EDA en menores de cinco afios durante la semana
epidemioldgica 28 es: Zacatecas(4).

e Precedida por Aguascalientes (3.2), Baja California Sur (3.1), Nayarit (3.1), Colima (2.9), Durango
(2.9), Tamaulipas (2.9) y Guerrero (2.8) .

e En el canal endémico nacional de la semana epidemioldgica 28, se observa que los casos de EDA se
encuentran en la zona de Exito.

e En 12 de las 32 entidades federativas (37.5%) se ha incrementado la incidencia, con respecto a la
semana anterior ; y 6 entidades muestran mas del 5% de incremento con respecto al promedio de
las ultimas 5 semanas.

® Enlasemana epidemioldgica 28, 12 entidades federativas presentaron un incremento en el nimero
de casos de EDA con respecto ala semana anterior, siendo las 8 principales: San Luis Potosi (44.4%),
Durango (38.1%), Baja California Sur (29.2%), Colima (20.8%), Guerrero (16.7%), Zacatecas (11.1%),
Nayarit (10.7%) y Michoacan (7.1%). Pagina 2




